
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

К <…>;

Членов Комиссии:

М <…>;

К<…>;

с участием представителей:

от заявителя – ООО «Строй-Оптим»: М<…>;

от заказчика – ГУ МВД России по Алтайскому краю: Г <…>;

 в присутствии представителя от ООО «Алтайхимзащита» М <…>;

рассмотрев жалобу ООО «Строй-Оптима» на действия аукционной комиссии
заказчика – ГУ МВД России по Алтайскому краю при проведении электронного
аукциона № 0117100008414000066 «Выполнение работ по капитальному ремонту
кровли здания ГУ МВД России по Алтайскому краю», согласно Федеральному
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

28.04.2014г. заказчиком – ГУ МВД России по Алтайскому краю объявлен 
электронный аукцион № 0117100008414000066 «Выполнение работ по капитальному
ремонту кровли здания ГУ МВД России по Алтайскому краю».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок от 03.04.2014 г., участнику под
защищенным № 6902007 ООО «Строй-Оптима» было отказано в  участии в
электронном аукционе по следующему основанию: «не представление сведений,
предусмотренных ч.3 ст. 66 Федерального закона № 44-ФЗ, а именно: в нарушение
п.2.2.1 Документации о закупке в составе заявки участника не предоставлено
указание на товарный знак (его словестное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии),  патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара в отношении всех предложенных к использованию материалов».

Основание отказа: п.1 ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе.

ООО «Строй-Оптима» обратилось в УФАС по Алтайскому краю с жалобой на
нарушение законодательства РФ о контрактной системе, в связи с тем, что его



заявка была неправомерно отклонена аукционной комиссией (подробная позиция
изложена в жалобе). На основании изложенного, представитель ООО «Строй-
Оптима» просит: приостановить размещение заказа, провести внеплановую
проверку, признать действия аукционной комиссии незаконными, выдать
предписание об устранении нарушений.

Представитель Заказчика представила письменные объяснения, по доводам
жалобы пояснила, что считает жалобу необоснованной.

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, а, также изучив представленные
документы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю в сфере размещения заказов
провела внеплановую проверку и пришла к следующим выводам:

Согласно подпункту а пункта 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
первая часть заявки на участие в электронном аукционе, на выполнение  работ,
должна содержать: согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том
числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара.

Из вышеприведенной нормы, усматривается, что указание на товарный знак (его
словесное обозначение), знак обслуживания, фирменное наименование, патенты,
полезные модели, промышленные образцы должно содержаться в заявке, при
наличии.

Вместе с тем, в данной норме Закона установлено обязательное требование к
наименованию места происхождения товара или наименование производителя
товара.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1516 Гражданского кодекса Российской
Федерации наименованием места происхождения товара, которому
предоставляется правовая охрана, является обозначение, представляющее
собой либо содержащее современное или историческое, официальное или
неофициальное, полное или сокращенное наименование страны, городского или
сельского поселения, местности или другого географического объекта, а также
обозначение, производное от такого наименования и ставшее известным в
результате его использования в отношении товара, особые свойства которого
исключительно или главным образом определяются характерными для данного
географического объекта природными условиями и (или) людскими факторами.
На использование этого наименования может быть признано исключительное
право (статьи 1229 и 1519) производителей такого товара.

Наименование места происхождения товара признается и охраняется в силу
государственной регистрации такого наименования. Наименование места
происхождения товара может быть зарегистрировано одним или несколькими
гражданами либо юридическими лицами. Лицам, зарегистрировавшим
наименование места происхождения товара, предоставляется исключительное
право использования этого наименования, удостоверяемое свидетельством, при
условии, что производимый этими лицами товар отвечает требованиям пункта 1

consultantplus://offline/ref=AC707BC99E7347A3C5DAFCAC19E01EC109B13E547F998AE3DBF80957A6054D880520BD54FDB5EEj7i1D
consultantplus://offline/ref=AC707BC99E7347A3C5DAFCAC19E01EC109B13E547F998AE3DBF80957A6054D880520BD54FCB2E8j7i4D
consultantplus://offline/ref=AC707BC99E7347A3C5DAFCAC19E01EC109B13E547F998AE3DBF80957A6054D880520BD54FDB5EFj7i0D
consultantplus://offline/ref=AC707BC99E7347A3C5DAFCAC19E01EC109B13E547F998AE3DBF80957A6054D880520BD54FDB5EEj7i1D


статьи 1516 настоящего Кодекса. Исключительное право использования
наименования места происхождения товара в отношении того же наименования
может быть предоставлено любому лицу, которое в границах того же
географического объекта производит товар, обладающий теми же особыми
свойствами (статья 1518 Кодекса).

Таким образом, место происхождения товара, подтверждается наличием
государственной регистрации такого наименования в отношении предлагаемого
товара.

Товаропроизводителями, в соответствии с законодательством РФ являются -
зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации
порядке юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, а также
гражданин (в том числе гражданин - глава крестьянского (фермерского)
хозяйства, член такого хозяйства, гражданин, ведущий личное подсобное
хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством,
животноводством), которые являются производителями и осуществляют продажу
товаров собственного производства.

Соответственно указывая наименование производителя товара, участник должен
указать организационно-правовую форму такого производителя.

Таким образом, участник размещения заказа в составе первой части заявки
должен указать наименование места происхождения товара или наименование
производителя товара.

Учитывая, что в первой части заявки ООО «Строй-Оптима» наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара в отношении
всех предложенных к использованию материалов отсутствует, аукционная
комиссия приняла обоснованное решение об отклонении первой части заявки
данного участника.

Вместе с тем, при проведении внеплановой проверки было установлено, что в
нарушение статьи 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, заявка участника,
под защищенным № 6902132 была допущена к участию в аукционе. Однако, данная
заявка подлежала отклонению, поскольку наименование места происхождения
товара или наименование производителя товара заявка не содержала.

Комиссия, руководствуясь статьями 99, 105, 106 Закона о контрактной системе,

 

РЕШИЛА:

1.    Признать жалобу ООО «Строй-Оптима» не обоснованной;

2.    Признать действия аукционной комиссии заказчика,  выразившиеся в
нарушении  части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, неправомерными;

3.    Предписание об устранении допущенных нарушений не выдавать, поскольку 
оно было выдано при рассмотрении жалобы №135/14.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со

consultantplus://offline/ref=AC707BC99E7347A3C5DAFCAC19E01EC109B13E547F998AE3DBF80957A6054D880520BD54FDB5EEj7iCD


дня его принятия.

<…>;

 

 

 


